
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 丹凤县餐厨垃圾处理站建设项目

建设单位（盖章）： 丹凤县城市管理局

编 制 日 期： 二〇二一年九月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况.................................................................................................1

二、建设项目工程分析.................................................................................................7
[...]
H2S 0.2775 0.00111 0.0096 0.33
kg/h

厂界
NH3 / / / / 0.144 / / / 1.5

mg/m³

H2S / / / / 0.011 / / / 0.06
mg/m³

（2）车辆运输

餐厨垃圾收运车拉运过程全部封闭运输，严格按照规定路线拉运，全线 GPS

跟踪监控。严禁沿途洒落。并且运输车辆定期清洗，喷洒除臭植物液，运输过程

基本不产生恶臭污染。

2、措施可行性分析

（1）化学洗涤单元

本项目采用化学洗涤塔进行化学除臭工艺，负压收集来的气体在风机的作用

下进入酸碱一体化学洗涤塔，该化学洗涤塔有效的利用了文丘里结构的良好雾化

效果，气水传质效果好，使得除尘与酸性化学洗涤两个过程均在文丘里结构中完

成。该塔集酸洗、碱洗化学洗涤于一体，有效合理的利用的洗涤塔自身结构，可

在保证除尘除臭效率的前提下大幅度节省占地空间，经过净化处理后的气体进入

光催化除臭单元进一步处理。

（2）光催化除臭单元

本项目采用 TiO2作为光催化除臭系统单元催化剂，废气在抽引至光催化除臭



30

系统中，在紫外光的照射作用下，TiO2作为催化剂，以光为能量，可将硫化氢、

氨等有机或无机恶臭废气化合物降解为小分子化合物的过程。在光催化氧化反应

中，通过紫外光照射在纳米 TiO2光催化剂上产生电子空穴对，与表面吸附的水份

（H2O）、氧气（O2）反应生成氧化性很强的羟基自由基（-OH）和其他活性氧化

类物质（O3、-O2-、-O-、-OOH等），能够把各种废气体在光催化氧化的作用下还

原成二氧化碳（CO2）、水（H2O）以及其他无毒无害物质，同时具有除臭、消毒、

杀菌的功效。

环评要求在厂区内还应采取下列措施：①厂区绿化，可对产生异味进行吸收；

②加强日常环境监测；③对岗位操作工人加强劳动防护，落实除臭措施的实施，

使恶臭中有毒、有害物质对人群健康的影响减到最小。

综上所述，在采取相应的废气防治措施后，恶臭有组织排放可满足《恶臭污

染物排放标准》（GB 14554-93）标准要求，恶臭污染物对周围环境的影响较小。

3、排放口基本情况

本项目排放口基本情况见下表。

表 27 排放口基本情况一览表

名

称
编号 类型

排气筒底部中心坐标 排气筒底

部海拔高

度/m

排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气流

速/
（m/s）

烟气

温度/
℃X Y

1# DA001 一般

排放口
110°24′28.596″ 33°39′39.613″ 742 15 1.0 10.61 常温

2# DA002 一般

排放口
110°24′29.213″33°39′39.845″ 742 15 0.4 8.85 常温

4、日常监测计划

表 28 大气监测计划表

类别 监测因子 监测布点 监测频次 控制标准

废

气

有组织

排放

NH3、H2S、
臭气浓度

除臭系统排气筒

（DA001
DA002）

1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

无组织

排放

NH3

H2S、臭气

浓度

上风向 1个点及

下风向 3个点
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

二、废水



31

1、废水排放情况

本项目运营期产生的废水主要有餐厨垃圾油水分离废水，车间地面、餐厨运

输车辆的冲洗水，生活污水。

（1）油水分离废水

由餐厨垃圾处理过程水平衡分析可知油水分离废水的产生量为 15.3m3/d。该

股废水属于高浓度有机废水，送入厂区自建污水处理站进行处理。

（2）冲洗废水

冲洗废水包括车辆冲洗废水和车间地面等的冲洗废水，废水量为 1.384m3/d，

采用管道收集冲洗产生的污水，集中排放至污水处理站进行处理。

（3）软水制备产生浓水

软水制备产生浓水量 0.21t/a，进入污水站。

（4）除臭系统排水

除臭系统中的水循环后需要定期排污，排水量约 0.25m3/d，年排放量

91.25m3/a。

（5）生活污水

生活污水排放量 0.792m3/d，排放至污水处理站进行处理。

（6）小结

本项目各类废水排放量合计为 17.743m3/d，均进入厂区污水处理站进行处理，

污水处理工艺采用“预处理+CSTR厌氧”，根据本项目设计提供各污染因子进水

浓度，并源强类比资溪县餐厨垃圾处理中心建设项目验收监测数据，污水处理站

进口监测数据见下表。

表 29 类比污水站进口监测数据 单位:mg/L

项目名称 资溪县餐厨垃圾处理中心建设项目验收监测

监测时间 2021-02-24~2021-02-25

COD 12200-12300
BOD5 3160-3450

SS 2300

氨氮 201-259



32

由上表可知，参照同类型企业的废水源强监测数据，并考虑本项目的特点，

本此评价根据类比及设计综合取值如下表。

表 30 项目废水产生情况

序

号
污水 污染因子

污水量

（m3/a）
产生情况

治理措施
浓度 mg/L 产生量 t/a

1 油水分离

废水

COD

5584.5

20000 195.458

进入厂区污水

处理站，采用

“预处理

+CSTR厌氧”
工艺处理

BOD5 8000 94.937

氨氮 300 2.792

SS 3300 55.845
TN 1000 5.585

动植物油 49000 273.641

2 冲洗废水

COD

160.18

2000 0.320
BOD5 800 0.128
氨氮 300 0.048
SS 800 0.128
TN 600 0.096

动植物油 200 0.032

3 生活污水

COD

289.08

400 0.116

BOD5 250 0.072

氨氮 40 0.012
TN 50 0.014
SS 300 0.087

4 除臭系统

排污

COD
91.25

250 0.023

氨氮 45 0.004

5 浓水 COD 6.2 30 0.0002

6 合计（综合

废水）

COD

6131.21

18291.49 112.15

BOD5 7319.34 44.88

氨氮 283.64 1.74

SS 3040.79 18.64
TN 928.86 5.70

动植物油 44640.69 273.70

由上表可见综合后各污染物，经过污水处理站各工序处理后，水质满足丹凤

县垃圾填埋场渗滤液处理站进水水质要求，废水处理后排至丹凤县生活垃圾填埋

场的渗滤液处理站进行处理。废水处理及排放情况具体见下表：

表 31 废水处理及排放情况表

序号 污染因子 初始浓度 mg/L 处理效率
排放浓度
mg/L

排放量
t/a



33

1 COD 18291.49 60% 7316.598 44.86

2 BOD5 7319.34 60% 2927.736 17.95

3 氨氮 283.64 10% 255.279 1.57

4 SS 3040.79 80% 608.158 3.73

5 TN 928.86 12% 817.401 5.01

6 动植物油 44640.69 99.80% 89.281 0.55

2、本项目设置污水处理站的合理性

经工程分析，项目产生的有机废水量为 17.743m3/d，通过自建污水处理站处

理达标后排向丹凤县生活垃圾填埋场的渗滤液处理站进行处理，污水处理站工艺

采用“预处理+CSTR厌氧”对产生废水进行处理，达到可以进入垃圾填埋场的渗

滤液站进水水质要求。设计处理规模 20m3/d。现对其设置的合理性作如下说明：

本项目污水站处理后的尾水还需排入丹凤县生活垃圾填埋场的渗滤液处理站

进行处理，根据处理之后的水质效果显示，满足渗滤液站进水水质要求，且本项

目属于小型餐厨垃圾处理厂，处理规模较小，从经济成本角度及污水处理效果综

合考虑，选择“预处理+CSTR厌氧”工艺即可满足本项目的污水处理要求。

“预处理+CSTR厌氧”工艺：预处理工艺是除油，采用三项油水分离工艺对

废水的油进行分离处理，CSTR厌氧工艺经过厌氧反应主要对废水的 COD、BOD5

进行处理。

3、依托丹凤县垃圾填埋场的渗滤液处理站的情况

丹凤县垃圾填埋场的渗滤液处理站，项目设置渗滤液处理系统，一期渗滤液

处理系统的处理规模为 50m3/d，处理工艺为调节池+A/O 反应+超滤+NF纳滤+RO

反渗透。二期处理规模为 60m3/d 渗滤液处理系统， 处理工艺为调节池+UASB厌

氧反应器+二级 A/O反应+超滤+NF 纳滤+RO反渗透。目前，项目渗滤液处理系

统的处理规模共计 110m3/d，达标排入峪园沟。根据调查，项目渗滤液处理系统在

每年 5月至 8月处理量最大，平均约 60m3/d，最小剩余处理量约 50m3/d，本项目

排水量 17.743m3/d，渗滤液站进水水质要求如下表，且本项目废水经污水站处理

之后水质满足渗滤液处理站进水要求。故可满足接纳要求。因此，在正常情况下，

项目产生废水送入丹凤县垃圾填埋场的渗滤液处理站进行处理可行，项目对地表

水体造成不利影响较小。



34

表 32 渗滤液站设计进水指标一览表

项目 设计进水水质
COD（mg/l） ≤15000
BOD5（mg/l） ≤5000
NH3－N（mg/l） ≤1200
TN（mg/l） ≤1500
SS（mg/l） ≤800

pH值 ≤6～9
水温（℃） 15-35

4、监测计划

表 33 运行期污染源监测计划

污染源名称 监测项目 监测点位置 监测点数 监测频次

废水
COD、BOD5、NH3-N、TN、

SS、动植物油
污水总排口 1个 1次/年

5、非正常工况（事故状况下）

餐厨垃圾处理厂产生的废水在污水处理站事故状态下，厂区建设有事故池，

用于暂存事故废水，污水站出现故障，产生的废水暂存于事故水池，可以满足污

水站事故状态产生的废水暂存，并立刻停止生产，直至污水站正常运行。

事故水储存有效容积计算参考《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》

（Q/SY1190-2009），事故应急池有效容积公式如下：

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

a：物料量 V1本项目收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料

量，本项目涉及的最大储量的设施为 50m3储罐，则 V1取 50m3。

b：消防水量 V2本项目同一时间火灾次数按一次计，消防用水量按 40L/s 计，

火灾延续时间按 15min计，废水总量为 36m3。

c：V3取 0。

d：生产废水量 V4 事故时生产废水按 1 天最大生产废水量核算，废水量为

20m3。

e：事故时降水量 V5为 40m3。

事故消防水收集池容积为：150m3，可容纳事故状态下产生的废水。

三、噪声



35

本项目噪声源主要为压榨机、输送机、粉碎机、高温好氧降解主机、风机噪

声，源强多在 70-88dB(A)。

针对不同的噪声特性，本项目拟采取相应的噪声防治措施，项目主要噪声源

强及防治效果见表 34。

表 34 项目主要设备噪声强度、防治措施及效果 单位：dB(A)

序

号
位置 设备

数

量

设备声

压级
防治措施

采取措施

后声压级

1

餐厨垃

圾处理

车间

粉碎机 3台 80 基础减振、厂房隔声 60

2 压榨机 3台 80 基础减振、厂房隔声 60

3 接料盘 3台 80 基础减振、厂房隔声 60

4 分拣皮带 3台 80 基础减振、厂房隔声 60

5 输送机 1 3台 80 基础减振、厂房隔声 60

6 输送机 2 3台 85 基础减振、厂房隔声 65
7 输送机 3 3台 80 基础减振、厂房隔声 60
8 高温好氧降解主机 6台 70 基础减振、厂房隔声 50

9
污水处

理

固液分离机 2台 80 基础减振、厂房隔声 65

10 两相离心机 2台 80 基础减振、厂房隔声 60
11 三相离心机 2台 80 基础减振、厂房隔声 60

12

污水处

理系统

废气处

理系统

引风机 1套 88 基础减振、厂房隔声 58

13

餐厨垃

圾处理

车间废

气处理

系统

引风机 1套 88 基础减振、厂房隔声 58

对本项目所用设备，首先从设备选型上应尽可能选用技术性能优良、低噪音

生产设备，以从声源上降低设备本身噪声，特别是长时间使用的风机，均采用质

量优良、运行稳定、噪音低，风机进行隔声，底部加设隔振垫，管道采用柔性连

接等措施，这些均可避免较大噪声的产生。在总体布置上，充分利用建筑物、绿

化带、围墙阻隔声波传播，减少噪声对厂界外环境的影响，加强设备的维护，确

保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。使厂

界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。

（1）预测模式



36

按照《环境影响评价技术导则声环境》 (HJ2.4-2009) 中推荐模式预测。

①采用衰减公式，公式为：

式中：L（r）——距离噪声源 r m处的声压级，dB（A）；

L（r0）——声源的声压级，dB（A）；

r——预测点距离噪声源的距离，m；

r0——参考位置距离噪声源的距离，m。

② 合成声压级 采用合成公式如下：

式中：Lpn——n个噪声源在预测点产生的声压级，dB（A）；

Lpni——第 n个噪声源在预测点产生的声压级，dB（A）。

（2）预测结果

根据室内、室外声压级预测模式，预测厂界噪声见下表。

表 35 项目噪声对厂界噪声贡献值预测结果（单位：dB（A））

点位 东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 标准值

贡献值 昼间 49 55 50 53 60

贡献值 夜间 49 55 50 53 60

根据以上预测结果可以看出，主要噪声源通过采取措施以及合理的布置产噪

设备的位置，本项目在正常工况下厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2类功能区标准要求，对周围环境影响较小。

2、运输噪声

餐厨垃圾收运车辆、生活垃圾收运车辆运输过程中应严格按照交通规则行驶，